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Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Nu er det jo sådan, at fru Ritt Bjerregaard også 
har stillet et spørgsmål, der lyder: »Hvad vil mi- 
nisteren gøre for at sikre, at Arla ikke undergra- 
ver små mejeriers muligheder for at være på det 
danske mælkemarked?« Jeg havde faktisk tænkt 
mig, at vi skulle have en generel diskussion om 
forholdene under det punkt. 

Kl. 14.50 
Hr. Keld Albrechtsen siger, at Arla misbruger 

sin stilling på markedet, og det er ikke reelle vil- 
kår, Arla giver Hirtshals Andelsmejeri, siger hr. 
Erik Mortensen. Til det kan jeg endnu en gang 
sige, at jeg er bekendt med, at Hirtshals Andels- 
mejeri har klaget over Arlas adfærd til Konkur- 
rencestyrelsen, og Konkurrencestyrelsen har op- 
lyst, at den er i gang med at behandle klagen. 
Fra aviserne er jeg også bekendt med, at Arla 
har været genstand for et kontrolbesøg. 

Jeg har fuld tiltro til, at arbejdet udføres grun- 
digt, og at Konkurrencestyrelsen behandler sa- 
gen grundigt og skrider ind, hvis Arla har mis- 
brugt sin dominerende stilling. Men jeg må hen- 
holde mig til, som spørgerne udmærket godt 
ved, at jeg ikke kan stå her og udtale mig om en 
konkret verserende sag, så lad os vente med at 
tage diskussionen til det spørgsmål, der går på, 
hvad jeg vil gøre for at sikre, at Arla ikke under- 
graver små mejeriers mulighed for at være på 
det danske marked. 

To af spørgerne afkræver mig min helt klare 
holdning til misbrug af dominerende stilling, 
men det kan jeg ikke udtale mig om i dag, jf. det, 
jeg allerede har svaret. 

Ritt Bjerregaard (S): 
Det undrer mig stadig, at ministeren fortsætter 
med at svare så embedsmæssigt, og at ministe- 
ren slet ikke udtrykker nogen som helst bekym- 
ring over, at vi næsten har at gøre med et mono- 
pol, nemlig 93 pct. af markedet. Det er jo klart, at 
det betyder, at der kan anvendes metoder og 
foregå ting, som simpelt hen er uacceptable, og 
det er den ene side af sagen, som kan køre i Kon- 
kurrencestyrelsen. 

Men så er der jo også den anden side af sa- 
gen, og det er ministerens politiske opfattelse. 
Tror ministeren, der bliver fri konkurrence med 
en så stor monopoldannelse? Og hvad er mini- 
sterens politiske opfattelse af det, der foregår? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge ministeren, om vi kan være 
sikre på, at det vil blive fuldt ud afklaret, hvilke 
beløb og hvilken nedsættelse af priserne Arla til- 
bød Dansk Supermarked. Hvis vi ikke kan få det 
afklaret, opstår der en meget kraftig mistanke 
om, at der var tale om regulær dumping og grov 
forskelsbehandling af de forskellige leverandø- 
rer, så derfor må vi have sikkerhed for, at vi kan 
få pristilbuddet fuldstændig belyst, så man kan 
tage stilling til, hvad det er, der sker. 

Først knækker Arla det lille mejeri ØkoMælk, 
og hvis de også knækker Hirtshals Andelsmeje- 
ri, er der overhovedet ingen konkurrence tilbage 
blandt mejerier, der har mulighed for at levere et 
større sortiment til større butikskæder. Så er der 
tale om et fuldstændigt monopol, og jeg kan 
ikke forstå, at ministeren har en så tilbagelænet 
holdning til det. Det med konkurrence er åben- 
bart noget, der er ret ligegyldigt for en borgerlig 
regering. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Hvis man vil gå om bord i spørgsmålet om den 
generelle debat om Arla, vil jeg gerne sige til 
spørgerne, at så er jeg klar til det. 

Man bliver ved med at henføre til det, der er 
sket: Bliver det fuldt ud afklaret? Det vil altså si- 
ge, at jeg skal til at blande mig i en sag, som 
Konkurrencestyrelsen i dag sidder og undersø- 
ger på vegne af Konkurrencerådet. Jeg har sagt 
tre gange, at det er en verserende sag, og når den 
er afsluttet, lad os så tage diskussionen om 
spørgsmålet. Jeg vil gerne diskutere de generelle 
forhold, men jeg vil gerne sige til formanden, at 
vi må gøre det under det punkt -  ikke det næste 
spørgsmål, men det næste igen. 

Jeg går ikke ind for monopoler, og jeg mener, 
der skal være konkurrence, kan jeg sige til fru 
Ritt Bjerregaard. Vi har behov for konkurrence 
hele vejen igennem, og jeg har da også tilkende- 
givet -  det kommer jeg i øvrigt senere tilbage til 
-  at i næste samling skal vi i den almindelige 
lovgivning justere vore konkurrenceregler efter 
den nye EU-lovgivning. Så må vi diskutere 
spørgsmålet, og jeg hører gerne partiernes me- 
ning om, hvad der kan gøres, og hvad der kan 
ske med hensyn til forholdet mellem danske fir- 
maer og udenlandske firmaer. 

Jeg siger dette for at tilkendegive, at det ikke 
er sådan, som hr. Keld Albrechtsen siger, at jeg 
bare læner mig tilbage i stolen og lader fem og 
syv være lige, for det er jo ikke det, jeg siger. Jeg 


